АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ –
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ,

СПОРТА И РАБОТЫ С МОЛОДЕЖЬЮ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
12.04.2022  № 354-рз/IV

 О проведении городского конкурса «Знатоки истории»

На основании распоряжения Комитета образования, культуры, спорта и работы

с молодежью Администрации города Костромы от 23.09.2021 года № 859-рз/IV «Об

организации конкурсов интеллектуального и творческого марафона «Созвездие

талантов» в рамках  Десятилетия  детства для учащихся общеобразовательных

организаций города Костромы в 2021-2022 учебном году», руководствуясь

подпунктом «у» пункта 2.26.2.3 Положения о Комитете образования, культуры,

спорта и работы с молодежью Администрации города Костромы, утвержденного

постановлением Администрации города Костромы от 9 ноября 2012 года № 2366, в

целях повышения качества образования, выявления талантливых учащихся и

наиболее эффективно работающих педагогов, в рамках реализации федерального

проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование»,

О Б Я З Ы В А Ю :

1. Провести до 28 апреля 2022 года городской конкурс «Знатоки истории» для

обучающихся 5- 6-х классов общеобразовательных организаций города Костромы

(далее - Конкурс).

2.  Утвердить положение о Конкурсе (приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета по проведению Конкурса (приложение 2).

4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 3).

5. Муниципальное бюджетное учреждение города Костромы «Городской центр

обеспечения качества образования» (Исмагилова С.Е.) обеспечить организационно-

методическое сопровождение Конкурса.

6. Руководителей общеобразовательных организаций города Костромы

обеспечить участие обучающихся 5-6 классов в Конкурсе.

7. Контроль за исполнением распоряжения возложить на Скачкову Т.Н.,

начальника Управления образования Комитета образования, культуры, спорта и

работы с молодежью Администрации города Костромы.

Заместитель главы Администрации –

председатель Комитета                                                                                   И.В. Силакова

Приложение 1

к распоряжению заместителя

главы Администрации-председателя Комитета

образования, культуры, спорта и работы с молодежью

от «___»  _______  2022 года  №__

Положение

 о городском конкурсе «Знатоки истории»

1. Общие положения

1.1 Конкурс «Знатоки истории» проводится муниципальным бюджетным

учреждением города Костромы «Городской центр обеспечения качества образования»

при поддержке Комитета образования, культуры, спорта и работы с молодежью

Администрации города  Костромы.

1.2. Положение определяет условия и порядок проведения конкурса «Знатоки

истории» (далее – Конкурс).

1.3. Для организации и проведения Конкурса создаются оргкомитет и жюри.

1.4. Оргкомитет и жюри формируются из методистов МБУ «Городской центр

обеспечения качества образования» и педагогов общеобразовательных учреждений.

1.5. Участниками Конкурса могут быть обучающиеся 5-6–х классов

общеобразовательных учреждений, ставшие победителями школьного этапа конкурса

«Знатоки истории».

1.6. Цель Конкурса: повышение у обучающихся общеобразовательных

учреждений города Костромы интереса к изучению истории.

1.7. Задачи Конкурса:

•   активизировать познавательную деятельность учащихся;

•   повышать образовательный уровень учащихся;

•   развивать индивидуальные творческие способности учащихся.

2. Сроки и порядок проведения Конкурса

2.1. Этапы Конкурса:

• 6 - 14 апреля 2022 года – школьный этап Конкурса;

• 15 апреля  2022 года – прием заявок на Конкурс;

• 21 апреля 2022 года - Конкурс. Площадками для проведения являются

общеобразовательные организации, подавшие заявки на участие в городском

конкурсе «Знатоки истории».

• 22 – 27 апреля 2022 года работа жюри

• 28 - 29 апреля 2022 года - подведение итогов Конкурса.

2.2. Общеобразовательная организация предоставляет:

• общую заявку (приложение 1) на участие в Конкурсе в электронном виде (в

формате Word) с пометкой «№ ОУ_Знатоки истории») на электронный адрес

adresskate@gmail.com (Е.В. Нечаева);

• общую заявку в печатном виде (с подписью руководителя и печатью

общеобразовательной организации);

• заявление - согласие   на обработку персональных данных (Приложение 2)

mailto:adresskate@gmail.com

2.3. Для участия в Конкурсе приглашаются   4 участника (2 участника от

параллели 5-х классов и 2 участника от параллели 6-х классов) от

общеобразовательного учреждения.

2.4. Конкурс проводится 21 апреля 2022 года.

 В 12:00 в день проведения Конкурса задания будут направлены в

общеобразовательные организации города Костромы на электронные адреса

кураторов Конкурса. До 16.00 необходимо предоставить сканы работ участников

Конкурса в МБУ «Городской центр обеспечения качества образования» по

электронной почте adresskate@gmail.com. Работу участника переименовать в

соответствии с присвоенным шифром. Архивировать работы не требуется.

2.5.  В течение двух рабочих дней после проведения конкурса оригиналы работ

участников   необходимо доставить в муниципальное бюджетное учреждение города

Костромы «Городской центр обеспечения качества образования» (ул. Ленина, д.84,

кабинет 23).

2.6. Время выполнения конкурсных заданий 1 астрономический час.

2.7. Работы участников Конкурса не рецензируются, система апелляций и

диалога участников с экспертами не предусмотрена.

3. Награждение.

3.1. Победители Конкурса награждаются Дипломами I, II, III степени.

3.2. Участники, набравшие более 50% от максимального количества баллов,

награждаются Дипломами призера.

4. Информационная поддержка Конкурса

4.1. Информационная поддержка Конкурса осуществляется на Интернет-

представительстве МБУ города Костромы «Городской центр обеспечения качества

образования» http://www.koipkro.kostroma.ru/Kostroma_EDU/gcoko/

5. Оргкомитет Конкурса

 Оргкомитет Конкурса находится по адресу: г. Кострома, ул. Ленина, 84.

 Телефон: (4942) 45-67-41.

 Электронный адрес: mbucoko@mail.ru

 Координатор Конкурса: Нечаева Е.В., заведующий отделом МБУ ГЦОКО,

тел.: 45-67-41

mailto:adresskate@gmail.com
http://www.koipkro.kostroma.ru/Kostroma_EDU/gcoko/
mailto:mbucoko@mail.ru

Приложение 1

В оргкомитет конкурса

«Знатоки истории»

ЗАЯВКА

на участие в Конкурсе

Фамилия, имя

участника

Класс Общеобразовательная

организация

ФИО учителя

Контактный телефон

_________________________________________________________

Электронный адрес ответственного за организацию конкурса в общеобразовательной

организации ____________________________________

Сведения, указанные в заявке, подтверждаю:

Руководитель учреждения образования

Подпись _______________ (________________________) «___» ______________ 2022

г.

  МП

Приложение 2

в оргкомитет конкурса «Знатоки истории»

__________________________________________________

               ФИО родителя

ЗАЯВЛЕНИЕ

о согласии родителей (законных представителей)

на обработку персональных данных

Я,

______________________________________________________________________
 (Фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)

являясь родителем (законным представителем)

____________________________________________________________________

____

(ФИО ребенка)

____________________________________________________________________

____

(класс, общеобразовательное учреждение)

даю согласие на обработку персональных данных (фамилия, имя, отчество,

класс, № общеобразовательного учреждения) моего ребенка муниципальному

бюджетному учреждению города Костромы «Городской центр обеспечения качества

образования» (далее – оператор).

Обработка персональных данных осуществляется путем сбора, систематизации,

накопления, хранения, уточнения, обновления, изменения, распространения,

обезличивания, использования и уничтожения данных.

Оператор вправе размещать:

- обрабатываемые персональные данные в информационно-

телекоммуникационных сетях с целью предоставления итогов конкурса «Знатоки

истории»;

- результаты участия в мероприятии на официальном сайте МБУ ГЦОКО.

Оператор вправе передавать данные учащегося по электронной почте.

Настоящее согласие дано мной «______» ____________ 2022 г. и действует на

период 2021-2022 учебного года.

 Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления

соответствующего письменного документа.

Подпись:___________________________ /________________/

                                                                                   (расшифровка подписи)

  Приложение 2

к распоряжению заместителя

главы Администрации-председателя Комитета

образования, культуры, спорта и работы с молодежью

от «___» _______ 2022 года №__

Оргкомитет городского конкурса «Знатоки истории»

Председатель:

Исмагилова Светлана Евгеньевна заведующий муниципальным бюджетным

учреждением города Костромы «Городской

центр обеспечения качества образования»

Члены оргкомитета:

Бучина Ольга Борисовна

заместитель заведующего муниципальным

бюджетным учреждением города

Костромы «Городской центр обеспечения

качества образования»

Нечаева Екатерина Владимировна заведующий отделом содержания и

технологизации образования

муниципального бюджетного учреждения

города Костромы «Городской центр

обеспечения качества образования»

Приложение 3

к распоряжению заместителя

главы Администрации-председателя Комитета

образования, культуры, спорта и работы с молодежью

от «___»  _______  2022 года  №__

Жюри городского конкурса «Знатоки истории»

№

п/п

ФИО члена жюри Общеобразовательная организация

1.  Шуньков Петр Игоревич муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение города Костромы «Средняя

общеобразовательная школа № 5»

2.  Новожилова Людмила

Сергеевна

муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение города Костромы «Средняя

общеобразовательная школа № 5»

3.  Курочкина Юлия

Дмитриевна

муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение города Костромы «Средняя

общеобразовательная школа № 8»

4.  Смирнова Анастасия

Александровна

муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение города Костромы «Гимназия № 15»

5.  Шуварина Елизавета

Сергеевна

муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение города Костромы «Лицей № 17»

6.  Василенко-Маянская

Екатерина Юрьевна

муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение города Костромы «Средняя

общеобразовательная школа № 18»

7.  Корнаухова Валентина

Алексеевна

муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение города Костромы «Лицей № 20»

8.  Годунова Татьяна

Олеговна

муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение города Костромы «Средняя

общеобразовательная школа № 21»

9.  Колесникова Ирина

Александровна

муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение города Костромы «Средняя

общеобразовательная школа № 27»

10.  Леонтьева Татьяна

Сергеевна

муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение города Костромы «Средняя

общеобразовательная школа № 30»

11.  Лапин Алексей

Эдуардович

муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение города Костромы «Средняя

общеобразовательная школа № 30»

12.  Журба Никита

Андреевич

муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение города Костромы «Гимназия № 33

имени выдающегося земляка маршала Советского

Союза, дважды Героя Советского Союза

Александра Михайловича Василевского»

13.  Бушуева Анна

Михайловна

муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение города Костромы «Средняя

общеобразовательная школа № 35»

14.  Колесов Денис

Владимирович

муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение города Костромы «Средняя

общеобразовательная школа № 36»